

Gia Lai, ngày tháng 12 năm 2019

Số: /BC-BCĐ

**BÁO CÁO**  
**Kết quả Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số**  
**cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 1062/QĐ-TTg, ngày 22/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (DTTS) cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019 và Đại hội đại biểu toàn quốc các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020;

Căn cứ Hướng dẫn 01/HD-BCĐ, ngày 14/01/2019 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III, năm 2019;

Căn cứ Công văn số 1317/UBND-DTTS, ngày 07/11/2019 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo kết quả Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh, Danh sách đại biểu dự Đại hội đại biểu các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 20120.

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III, năm 2019 (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo*) tổng kết, đánh giá kết quả chỉ đạo, tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III, năm 2019 (*sau đây gọi tắt là Đại hội*), cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương<sup>1</sup>, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản, quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, kinh phí và Kế hoạch tổ chức Đại hội<sup>2</sup>; Ban Chỉ đạo Đại hội đã thành lập Ban Tổ chức Đại hội, các Tiểu ban và Tổ giúp việc phục vụ Đại hội; ban hành các

<sup>1</sup> Quyết định số 1062/QĐ-TTg ngày 22/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019 và Đại hội đại biểu toàn quốc các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020; Hướng dẫn 01/HD-BCĐ ngày 14/01/2019 của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ III năm 2019; Hướng Dẫn 02/HD-BCĐ ngày 16/4/2019 của BCĐ Đại hội đại biểu các DTTS Việt Nam về công tác khen thưởng tại Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III, năm 2019.

<sup>2</sup> Công văn số 106/UBND-NL ngày 14/01/2019 về việc triển khai Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III, năm 2019; Công văn số 1916/UBND-NL ngày 30/08/2018 về việc tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III, năm 2019; Công văn 186/UBND-NL ngày 23/01/2019 về việc Hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III; Quyết định 165/QĐ-UBND ngày 03/04/2019 về việc thành lập ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 về việc xuất ngân sách tỉnh cấp cho Ban Dân tộc tỉnh để tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp tỉnh lần thứ III, năm 2019.

hướng dẫn; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách từng lĩnh vực để chuẩn bị các nội dung tổ chức Đại hội cấp tỉnh<sup>3</sup>.

Ban Chỉ đạo tổ chức tổ chức nhiều cuộc họp để thảo luận, thống nhất chỉ đạo các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện các nội dung cần thiết để rà soát toàn bộ công tác chuẩn bị cho Đại hội<sup>4</sup>; gửi văn bản xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy các nội dung chính tổ chức Đại hội cấp tỉnh<sup>5</sup>.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Đại hội cấp huyện, thành phố

*1.1. Về thời gian tổ chức Đại hội:* Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về Kế hoạch tổ chức Đại hội cấp huyện, cấp tỉnh. Đại hội cấp huyện tổ chức và kết thúc trước ngày 15/7/2019, huyện Mang Yang là huyện tổ chức Đại hội điểm (*tổ chức Đại hội ngày 14/6/2019*) và huyện Chư Puh là huyện tổ chức cuối cùng (*ngày 19/7/2019*)<sup>6</sup>. Kết quả tổ chức Đại hội tại 16/17 huyện, thành phố đã đảm bảo các nội dung theo quy định của Trung ương, sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

---

<sup>3</sup> Quyết định số 01/QĐ-BDT ngày 08/04/2019 về việc ban hành kế hoạch hoạt động của BCĐ Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Quyết định số 04/QĐ-BCĐ ngày 17/04/2019 về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Quyết định số 3/QĐ-BCĐ ngày 17/04/2019 về việc phân công nhiệm vụ cho các Sở, ban, ngành, địa phương và các thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Hướng dẫn số 05/HD-BCĐ ngày 02/05/2019 về Hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện lần thứ III năm 2019; Quyết định số 06/QĐ-BCĐ ngày 14/05/2019 Quyết định về việc thành lập các Tiểu Ban giúp Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019

<sup>4</sup> Giấy mời số 90/GM-VPUB ngày 08/4/2019 của UBND tỉnh về việc mời họp kế hoạch tổ chức đại hội cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ III năm 2019; Giấy mời số 267/GM-VPUB ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh về việc họp Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019 để thông qua các nội dung, kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Giấy mời số 387/GM-VPUB ngày 28/10/2019 của UBND tỉnh về việc họp thông qua các nội dung, kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Giấy mời số 393/GM-VPUB ngày 30/10/2019 của UBND tỉnh về việc họp Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019 để thông qua các nội dung, kế hoạch tổ chức Đại hội; Giấy mời số 23/GM-VPUB ngày 18/11/2019 của UBND tỉnh về việc Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Giấy mời số 344/GM-VPUB ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh về việc họp Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Giấy mời số 24/GM-BCĐ ngày 15/10/2019 của Ban Chỉ đạo Giấy mời dự họp Tiểu ban Nội dung, Nhân Sự và Thi đua - Khen thưởng Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019; Giấy mời số 25/GM-BCĐ ngày 16/10/2019 của Ban Chỉ đạo Giấy mời họp Tiểu ban Hậu cần, An ninh - Lễ Tân Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III, năm 2019 (Khẩn); Giấy mời số 10/GM-BCĐ ngày 08/8/2019 của Ban Chỉ đạo Mời họp thông qua các nội dung Đại hội.

<sup>5</sup> Tờ trình số 205-TTr/BCSĐUBND ngày 05/11/2019 xin ý kiến nội dung Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019

<sup>6</sup> Huyện Mang Yang (đại hội điểm) tổ chức Đại hội vào ngày 14/6/2019; Huyện Đak Pơ tổ chức Đại hội vào ngày 20/6/2019; Huyện Chư Prông tổ chức Đại hội vào ngày 21/6/2019; Huyện Krông Pa tổ chức Đại hội vào ngày 21/6/2019; Huyện Ia Grai tổ chức Đại hội vào ngày 25/6/2019; Thị xã Ayunpa tổ chức Đại hội vào ngày 25/6/2019; Thành phố Pleiku tổ chức Đại hội vào ngày 26/6/2019; Huyện Ia Pa tổ chức Đại hội vào ngày 27/6/2019; Huyện Chư Sê tổ chức Đại hội vào ngày 28/6/2019; Huyện Đak Đoa tổ chức Đại hội vào ngày 28/6/2019; Huyện Kông Chro tổ chức Đại hội vào ngày 03/7/2019; Huyện Phú Thiện tổ chức Đại hội vào ngày 12/7/2019; Huyện Chư Puh tổ chức Đại hội vào ngày 19/7/2019; Huyện Đức Cơ tổ chức Đại hội vào ngày 12/7/2019; Huyện Chư Păh tổ chức Đại hội vào ngày 15/7/2019; Huyện Kbang tổ chức Đại hội vào ngày 15/7/2019

**1.2. Công tác dự và chỉ đạo Đại hội:** Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh đã phân công các đồng chí lãnh đạo tỉnh dự và phát biểu chỉ đạo tại Đại hội cấp huyện<sup>7</sup>.

**1.3. Về công tác phân bổ và bầu chọn đại biểu:** Công tác phân bổ và bầu chọn đại biểu chính thức dự Đại hội cấp huyện đã được thực hiện nghiêm túc, khách quan và dân chủ từ cơ sở, đủ các thành phần dân tộc đang sinh sống trên địa bàn, đảm bảo về tỷ lệ nam, nữ, độ tuổi... theo Hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh. Tại Đại hội các huyện, thị xã, thành phố đã bầu chọn và hiệp y 210 đại biểu tham dự Đại hội cấp tỉnh.

**1.4. Nội dung, diễn biến Đại hội:** Đại hội cấp huyện đã diễn ra theo đúng hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh cũng như chương trình, kịch bản điều hành Đại hội với tinh thần trang trọng, tiết kiệm: trước Đại hội chính thức các huyện đã tổ chức phiên họp trừ bị theo hướng dẫn chung<sup>8</sup>. Tổ chức các hoạt động trước Đại hội như: Viếng các liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ, 16/16 huyện tổ chức biểu diễn giao lưu văn nghệ chào mừng Đại hội với các tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ; các tiết mục mang đậm văn hóa truyền thống của các dân tộc.

Đại hội chính tổ chức trang trọng, đảm bảo an toàn, đầy đủ các nội dung như: Văn kiện tại Đại hội, Quyết tâm thư Đại hội, thực hiện đúng chủ đề của Đại hội<sup>9</sup>. Hồ sơ đại hội được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo nội dung<sup>10</sup>.

Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, lễ tân, khánh tiết; bố trí nhân lực, công tác hậu cần phục vụ Đại hội, công tác an ninh, an toàn vệ sinh thực phẩm được chuẩn bị chu đáo, bảo đảm, không để xảy ra sai sót. Đa số các đại biểu về dự

---

<sup>7</sup> **Huyện Mang Yang:** Đ/c Đặng Công Lâm - Phó Giám đốc Sở Tài chính; **Huyện Đak Pơ:** Đ/c Đinh Thị Giang - Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tỉnh; **Huyện Chư Prông:** Đ/c Trần Đình Hiệp - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; **Huyện Krông Pa:** Đ/c Đặng Huy Cường - Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; **Huyện Ia Grai:** Đ/c Lê Thị Thu Hương - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; **Thị xã Ayunpa:** Đ/c Phạm Mạnh Hùng - Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; **Huyện Ia Pa:** Đ/c Vũ Ngọc An - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; **Huyện Chư Sê:** Đ/c Siu Hương - Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh; **Huyện Đak Đoa:** Đ/c Vũ Thị Bích Ngọc - Phó Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh; **Huyện Kông Chro:** Đ/c Phạm Nhuận - Phó Chủ tịch Hội nông dân tỉnh; **Huyện Phú Thiện:** Đ/c Nguyễn Văn Long - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; **Huyện Chư Prah:** Đ/c Lương Văn Danh - Phó Tổng biên tập Báo Gia Lai; **Huyện Đức Cơ:** Đ/c Phạm Công Thành - Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; **Huyện Chư Păh:** Đ/c RCom Sa Duyên - Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; **Huyện Kbang:** Đ/c Hà Thị Giang Thảo - Phó Bí thư Tỉnh đoàn.

<sup>8</sup> Điểm danh đại biểu, thông qua nội quy, bầu đoàn chủ tịch, đoàn thư ký, bầu chọn đại biểu dự Đại hội cấp trên, thực hiện bầu chọn công tác thi đua khen thưởng tại Đại hội tỉnh.

<sup>9</sup> Tổ chức Lễ dâng hương nghĩa trang liệt sỹ; văn nghệ chào mừng; chào cờ; khai mạc; đội thiếu niên tiên phong hoặc đoàn công chiêng chúc mừng Đại hội; báo cáo chính trị tại Đại hội; các báo cáo tham luận của tập thể, cá nhân; phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo trung ương, lãnh đạo tỉnh; tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân; chọn cử đại biểu dự Đại hội cấp trên; thông qua quyết tâm thư; bế mạc đại hội ...

<sup>10</sup> Báo cáo chính tại Đại hội, các báo cáo chuyên đề, báo cáo tham luận cơ bản đã thực hiện đúng hướng dẫn, chỉ đạo của tỉnh. Nội dung báo cáo đã đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong 5 năm; kết quả công tác giảm nghèo; Kết quả xây dựng nông thôn mới, đào tạo nguồn nhân lực DTTS, nâng cao dân trí; Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc... Đã tập trung đánh giá huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực của nhà nước và trong nhân dân để phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, chung tay xây dựng nông thôn mới, các chính sách an sinh xã hội, các chương trình, dự án, chính sách dân tộc; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện; không ngừng cảnh giác, kiên quyết đấu tranh chống mọi âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết các dân tộc của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội... ; số liệu minh họa sinh động đã ghi nhận công lao to lớn của các đồng bào DTTS qua các thời kỳ, đồng thời đánh giá công tác dân tộc trong những năm qua và đề ra phương, hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc trong thời gian tới

Đại hội được Ban tổ chức Đại hội bố trí xe đưa đón trong suốt quá trình diễn ra Đại hội và trở về địa phương khi kết thúc Đại hội; các đại biểu về Đại hội đều được tặng vật phẩm lưu niệm, công tác bố trí ăn, nghỉ tập trung tại khách sạn, bố trí đội ngũ y, bác sỹ chăm sóc sức khỏe khi đại biểu ốm đau, đột xuất.

**1.5. Công tác tuyên truyền:** Công tác tuyên truyền diễn ra trước, trong và sau Đại hội đã diễn ra dưới nhiều hình thức như: Treo pano, áp phích, khẩu hiệu trên các trục đường chính trung tâm huyện; treo khẩu hiệu tuyên truyền tại các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; phát sóng trên loa truyền thanh, đài Phát thanh - Truyền hình, xây dựng chuyên đề, phóng sự... Các phóng viên, báo, đài đã thường xuyên dự, đưa tin về diễn biến Đại hội trên trang thông tin của huyện, sở, ban, ngành có liên quan; công thông tin của tỉnh và Đài Phát thanh truyền hình huyện, tỉnh và Báo Trung ương.

**1.6. Công tác thi đua khen thưởng:** Tại Đại điểm huyện Mang Yang Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 10 cá nhân; Trưởng Ban Dân tộc tỉnh tặng giấy khen cho 32 tập thể, 78 cá nhân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tặng giấy khen cho cho 117 tập thể và 361 cá nhân<sup>11</sup>.

## **2. Đại hội cấp tỉnh**

**2.1. Về thời gian tổ chức Đại hội:** Được sự thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy<sup>12</sup>. Đại hội được tổ chức trong 02 ngày 24-25/11/2019 tại Hội trường 2/9, tỉnh Gia Lai.

**2.2. Công tác dự và chỉ đạo Đại hội:** Đại hội hân hạnh được đón tiếp các đồng chí lãnh đạo Trung ương (gồm: Đ/c Trương Hòa Bình - Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng thường trực Chính phủ, Trưởng Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt Nam; Đ/c Ksor Phước – Nguyên UVBCHTW Đảng, Chủ tịch Hội đồng dân tộc của Quốc hội, Nguyên Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT; Đ/c Trương Thị Ngọc Ánh – Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQVN; Đ/c Nông Quốc Tuấn – Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm UBĐT; Đ/c Nguyễn Xuân Thành – Phó Chủ nhiệm Văn phòng Thủ tướng); lãnh đạo tỉnh Gia Lai (gồm các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN); lãnh đạo Ban Dân tộc các tỉnh: Kon Tum, Phú Yên, Bình Định, Đắk Lắk, Quảng Ngãi, Đắk Nông; các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các đồng chí Lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ, các Mẹ Việt Nam Anh hùng, lãnh đạo các Sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, tôn giáo, các cơ quan tuyên truyền báo chí, các huyện, thị xã, thành phố, các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội tỉnh, các cơ quan báo, đài Trung ương, địa phương dự và đưa tin.

### **2.3. Về công tác phân bổ và bầu chọn đại biểu:**

---

<sup>11</sup> **Huyện Mang yang:** 11 tập thể, 27 cá nhân; **huyện Kbang:** 13 tập thể, 20 cá nhân; **huyện Kông Chro:** 11 tập thể, 27 cá nhân; **huyện Đak Đoa:** 13 tập thể, 45 cá nhân; **huyện Phú Thiện :** 04 tập thể, 35 cá nhân; **huyện Đức Cơ:** 8 tập thể, 34 cá nhân; **huyện Chư Sê:** 7 tập thể, 33 cá nhân; **huyện Ayunpa:** 4 tập thể, 12 cá nhân; **huyện Đak Pơ:** 7 tập thể, 17 cá nhân; **Thành phố Pleiku:** 09 tập thể, 21 cá nhân; **huyện Ia Grai:** 9 tập thể, 27 cá nhân; **huyện Chư Păh:** 15 tập thể, 31 cá nhân; **huyện Krông Pa:** tập thể, cá nhân; **huyện Ia Pa:** tập thể, cá nhân; **huyện Chư Puh:** 15 tập thể, 40 cá nhân;

<sup>12</sup> Thông báo số 1808-TB/TU ngày 06/11/2019 của Tỉnh ủy Gia Lai thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về nội dung ĐHĐB các DTTS tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn của Trung ương, Kế hoạch của UBND tỉnh, tổng số đại biểu chính thức được triệu tập về dự Đại hội là: 250 đại biểu, có mặt là 250 đại biểu<sup>13</sup>. Việc bầu chọn đại biểu được thực hiện nghiêm túc, khách quan và dân chủ, đảm bảo theo quy định.

- **Về giới tính đại biểu chính thức dự Đại hội:** Có 173 đại biểu là nam giới (*chiếm tỷ lệ 69% tổng số đại biểu*) và 77 đại biểu là nữ giới (*chiếm tỷ lệ 31% tổng số đại biểu*).

- **Về thành phần dân tộc đại biểu chính thức dự Đại hội:** có 21/34 dân tộc trên địa bàn tỉnh<sup>14</sup>.

- **Về cơ cấu độ tuổi đại biểu chính thức dự Đại hội:** Đại biểu lớn tuổi nhất là 86 tuổi, đại biểu nhỏ tuổi nhất là 25 tuổi.

- **Đại biểu là khách mời:** 83 đại biểu.

**3. Các chuẩn bị văn kiện, tài liệu trình Đại hội:** Các văn kiện, tài liệu trình bày tại Đại hội<sup>15</sup> được Ban chỉ đạo Đại hội, các đồng chí lãnh đạo tỉnh quan tâm chỉ đạo sâu sát vì vậy cơ bản đảm bảo yêu cầu, đúng hướng dẫn của Trung ương.

Báo cáo tham luận tại Đại hội của 02 tập thể<sup>16</sup>, 01 cá nhân<sup>17</sup> với các nội dung đa dạng, phong phú thể hiện được những điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội, tiêu biểu trong việc vươn lên thoát nghèo bền vững, trong phong trào đại đoàn kết dân tộc, quốc phòng - an ninh ở cơ sở.

**4. Công tác tuyên truyền:** Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Gia Lai, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng, thiết thực đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau khi diễn ra Đại hội; chiếu phim phóng sự đánh giá kết quả thực hiện Quyết tâm thư từ Đại hội đại biểu các DTTS lần thứ II đến nay, mở chuyên mục và tăng cường bài viết về Đại hội đại biểu các DTTS lần thứ II; tuyên truyền những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về đại đoàn kết dân tộc, công tác dân tộc và thực hiện các chính sách dân tộc.

## **5. Các hoạt động chính diễn ra Đại hội:**

<sup>13</sup> Đại biểu đương nhiên: 21 đại biểu; Đại biểu chọn cử sở, ngành: 19 đại biểu; Đại biểu chọn cử ở cấp huyện: 210 đại biểu

<sup>14</sup> Dân tộc Jrai có 130 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 52 %*); Dân tộc Bahnar có 73 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 29,2%*); Dân tộc Chăm có 2 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,8%*); Dân tộc Chu ru có 1 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,4%*); Dân tộc Co có 1 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,4%*); Dân tộc Dao có 1 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,4%*); Dân tộc Ê đê có 3 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 1,2%*); Dân tộc Giẻ triêng có 2 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,8%*); Dân tộc Mông có 2 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,8%*); Dân tộc Hoa có 10 đại biểu, (*chiếm tỷ lệ 4%*); Dân tộc Hrê có 3 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 1,2%*); Dân tộc Kơ me có 1 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,4%*); Dân tộc M'ưông có 6 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 2,4%*); Dân tộc Nùng có 9 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 3,6%*); Dân tộc Sán Chay có 1 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,4%*); Dân tộc Sán chỉ có 1 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,4%*); Dân tộc Sán Diù có 1 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,4%*); Dân tộc Tày có 10 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 4%*); Dân tộc Thái có 2 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,8%*); Dân tộc Thổ có 1 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,4%*); Dân tộc Xê đăng có 2 đại biểu (*chiếm tỷ lệ 0,8%*);

<sup>15</sup> Báo cáo chính trị, báo cáo chuyên đề, chương trình Đại hội, kịch bản điều hành chương trình tại Đại hội (*phiên trừ bị và chính thức*); các bài phát biểu khai mạc, bế mạc, phát biểu đáp từ và Quyết tâm thư của Đại hội

<sup>16</sup> Gồm: huyện Ia Grai; làng Plei Pông, xã Chư A Thai, huyện Phú Thiện;

<sup>17</sup> Ông Rơ Mah Choem – Chi Hội trưởng Hội Nông dân làng Chư Kó, xã Ia Puch, huyện Chư Prông.

Ngoài hoạt động chính của Đại hội (*Phiên trừ bị, phiên chính thức Đại hội*), trước thời gian diễn ra Đại hội, đã tổ chức một số hoạt động sau:

- Dâng hoa tượng đài Bác Hồ với các dân tộc Tây Nguyên, đọc thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số Miền Nam họp tại Pleiku tại Quảng trường Đại Đoàn Kết;

- Viếng các liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ tỉnh .

- Tổ chức các hoạt động trưng bày triển lãm: Di sản văn hóa và hình ảnh các dân tộc tỉnh Gia Lai, hình ảnh với chủ đề “*Các dân tộc tỉnh Gia Lai đoàn kết, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển*” tại Hội trường 2/9 (*nơi diễn ra Đại hội*)

- Tối ngày 24/11/2019, Đại biểu chính thức được tham dự đêm Khai mạc Ngày hội trình diễn, kết nối cung cầu công nghệ (Techdemo 2019) tại Quảng trường Đại đoàn kết.

**6. Công tác thi đua khen thưởng:** Tại Đại hội đã ghi nhận, biểu dương và khen thưởng cho 39 tập thể và 187 cá nhân; trong đó Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc tặng Bằng khen cho 05 tập thể và 20 cá nhân<sup>18</sup>, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 33 tập thể và 166 cá nhân<sup>19</sup>; Ngoài ra, nhân dịp Đại hội Thủ tướng Chính phủ đã tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân<sup>20</sup>.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

Đại hội các cấp đã tạo ra những chuyển biến tích cực về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh về công tác dân tộc, chính sách dân tộc của Đảng, Nhà nước. Đồng bào các dân tộc trong tỉnh rất phấn khởi, tự hào và tỏ lòng biết ơn về sự quan tâm, chăm lo chu đáo của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào các dân tộc; củng cố thêm niềm tin của Nhân dân các dân tộc đối với sự lãnh đạo của Đảng.

Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội, cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo cũng như tổ chuyên viên giúp việc đã tích cực, chủ động chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết cho Đại hội. Công tác chuẩn bị phục vụ Đại hội như: Cơ sở vật chất, nhân lực, vật lực, hậu cần, an ninh, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác chăm sóc sức khỏe; công tác phối hợp đón tiếp các đoàn khách trung ương, các tỉnh, đoàn khách các tỉnh ... được triển khai chu đáo, tiết kiệm, kịp thời, không để xảy ra sai sót.

Nội dung báo cáo và các văn kiện đại hội được chuẩn bị cẩn thận, số liệu minh họa sinh động, ghi nhận công lao to lớn, sự đóng góp hết sức quan trọng của các đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn qua các thời kỳ, đồng thời đánh giá công tác dân tộc trong những năm qua và đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc trong thời gian tới.

<sup>18</sup> Quyết định số 726/QĐ-UBND ngày 14/10/2019 của Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc

<sup>19</sup> Quyết định số 1055 /QĐ-UBND ngày 12/11/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai

<sup>20</sup> Quyết định khen thưởng của Thủ tướng Chính phủ cho tập thể, cá nhân được nhận tại Đại hội đại biểu các DTTS Việt Nam lần thứ II, năm 2020 tại Hà Nội.

Đoàn Chủ tịch, đoàn Thư ký Đại hội đã làm việc với tinh thần trách nhiệm cao và đã hoàn thành tốt chương trình Đại hội đề ra; 100% đại biểu chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế của Đại hội.

## **2. Hạn chế, tồn tại:**

- Một số thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội được phân công theo dõi chỉ đạo Đại hội cấp huyện các đồng chí chưa dành nhiều thời gian để phối hợp với cấp uỷ chuẩn bị nội dung, chương trình Đại hội.

- Bố trí kinh phí Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện còn chậm dẫn đến việc chuẩn bị cơ sở vật chất, nội dung, chương trình, thời gian tổ chức Đại hội gặp rất khó khăn.

## **IV. DANH SÁCH ĐẠI BIỂU DỰ ĐẠI HỘI DÂN TỘC THIỂU SỐ VIỆT NAM LẦN THỨ II NĂM 2020.**

*(Biểu tổng hợp danh sách kèm theo)*

Trên đây là báo cáo tổng kết Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ III năm 2019 của Ban Chỉ đạo Đại hội./.

### **Nơi nhận:**

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- Vụ Địa phương II;
- Vụ Dân tộc thiểu số
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Kpã Thuyên, PCT UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCD, BTC Đại hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành có liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng Dân tộc các huyện, thành phố;
- Lưu BCD-BDT, Văn thư.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH  
Kpã Đô**

